










Rainy°
随意画



Rainy°
随意画





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 橡胶制品运动安全装修地垫生产项目

项目代码 2509-130467-89-01-419934

建设单位

联系人
娄明广 联系方式 13784219639

建设地点 河北省邯郸市魏县经济开发区创业大街 7号

地理坐标 （东经：114度 59分 49.185秒，北纬： 36度 19 分 51.443秒）

国民经济

行业类别

C2916运动场地用塑胶

制品

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29，52橡胶制品业 291，
其他

建设性质
[...]

表 4-8项目无组织废气排放源情况一览表（单位mg/m3）

产物

环节
污染物 主要污染物防治措施

东

厂界

西

厂界

南

厂界

北

厂界
厂区内

生产

车间

颗粒物
车间密闭，加强废气收

集，减少无组织排放

0.25 0.20 0.19 0.24 /

非甲烷

总烃
/ / / / 0.02

从表 4-8可以看出，无组织污染源对鑫正橡胶四周厂界颗粒物浓度贡

献值为 0.19-0.25mg/m3，满足《橡胶制品工业污染物排放标准》 (GB

27632-2011 )表 6无组织排放监控浓度限值；无组织污染源对鑫正橡胶四周

厂区内非甲烷总烃浓度最大贡献值为 0.02mg/m3，满足《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》(DB13/2322-2025)表 2厂区内挥发性有机物无组织排放



80

限值中厂房外设置监控点的限值要求，同时满足《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822-2019）附录 A厂区内 VOCs无组织排放浓度限值。

5、废气治理措施可行性论证

本项目废气治理措施和《排污许可证申请与核发技术规范——橡胶和

塑料制品工业》（HJ1122—2020）附录 A.1橡胶制品废气的可行技术对比

一览表见下表 4-9。

表 4-9 废气治理措施与废气治理可行技术对比一览表

污染源 污染物 HJ1122要求 本项目 符合性

DA001 颗粒物
袋式除尘；滤筒/滤

芯除尘
袋式除尘器 符合

DA002 非甲烷总烃、

臭气浓度

喷淋、吸附、低温等

离子体、UV 光氧化

/光催化、生物法两

种及以上组合技术

碱液喷淋塔+过滤箱

除湿除雾+二级活性

炭吸附

符合

经对比，本项目上料和人工解包、成型废气的治理措施属于废气可行

治理技术。

6、大气环境影响评价结论

本项目环境空气为不达标区。本项目采用再生橡胶颗粒严格控制原辅

料来源，采用无臭无味、低毒低害、符合安全地垫生产要求的再生橡胶颗

粒，从源头减少污染物的产生和排放。再生橡胶颗粒主要为轮胎再生橡胶、

胎面再生橡胶、内胎再生橡胶和胶鞋再生橡胶，橡胶颗粒均符合 GB13460

产品质量标准要求。生产过程中通过采用密闭恒温温室和密闭成型室，加

强废气收集，最大限度减少无组织废气扩散。废气末端采取可行的污染治

理措施，确保污染物达标排放，对厂区周边 500m范围内大气环境保护目

标邯郸市旭日中学、河北魏县经济开发区行政服务中心影响较小。

综上，本项目大气环境影响可以接受。

二、水环境影响分析

1、污染物排放源



81

本项目废水主要为职工生活废水，经化粪池处理后排入魏县开发区污

水处理厂处理。

本项目生活废水产生量为 1.6m³/d，参照《水工业工程设计手册—建筑

和小区给水》“12.2.2污水水量和水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水

水质平均浓度，生活废水浓度为 pH6-9，COD350mg/L，BOD5250mg/L，

SS200mg/L，氨氮 20mg/L，TP4mg/L，TN30mg/L，经化粪池处理后出水

pH6-9，COD245mg/L，BOD5200mg/L，SS170mg/L，氨氮 20mg/L，TP4mg/L，

TN30mg/L，可以满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准，

同时满足魏县经济开发区污水处理厂进水指标要求。

表 4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

污染治理设施

排放口

名称

排放口

编号

排放口

类型

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

处理能

力（t/d）

去除

效率

（%)

是否为

可行的

技术

1 生活

废水

pH 排入

魏县

开发

区污

水处

理厂

处理

化粪池 化粪池 1.6

/

是

厂区污

水总排

口

DW001一般排

放口

COD 30
BOD5 20
SS 15
氨氮 /
总磷 /
总氮 /

表 4-11项目废水产排情况一览表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

污染物产生 污染物排放

废水

产生

量
(m3/d)

产生浓

度

(mg/L，
pH除外)

产生量
(t/a)

废水排

放量
(m3/d)

排放浓度

(mg/L，
pH除外)

排放

量
(t/a)

排放

时间

（d）

1 生活

废水

pH

1.6

6-9 /

1.6

6-9 /

300

COD 350 0.168 245 0.118
BOD5 250 0.120 200 0.096
SS 200 0.096 170 0.082
氨氮 20 0.010 20 0.010
TP 4 0.002 4 0.002
TN 30 0.014 30 0.014

2、排放口基本情况

项目排放口基本情况见表 4-12。



82

表 4-12项目废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标（a）

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

排放

口设

置是

否符

合要

求

污水处理厂信息

名称

（b）
污染物种

类

排放标准

(mg/L，pH
除外)

1 DW001
114.995016°E
36.327050°N 480

排入污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，且无

规律

☑是

□否

魏县

开发

区污

水处

理厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
TP 0.5
TN 15

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区

污水处理厂等。

3、监测要求

环境监测是环境保护的基础，是进行污染治理和监督管理的依据，根

据《排污许可证申请与核发技术规范——橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122—2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品工业》

（HJ 1207—2021）要求和本项目污染物排放情况，根据本项目运行特征和

污染物排放特征，制定以下监测方案，污染源监测因子、监测频率及取样

位置见表 4-13。

表 4-13项目废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频率

厂区废水总排口

（DW001）
pH 值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、 五日生

化需氧量、总磷、总氮
1次/年

4、依托魏县开发区污水处理厂可行性分析

本项目废水排入魏县开发区污水处理处理，魏县开发区污水处理厂现

状处理能力为1.5万m3/d，二期扩建完成后为3.0万m3/d。目前，魏县开发区

污水处理厂正在实施扩能改造，二期扩建暂未建成。魏县开发区污水处理

厂位于河北魏县经济开发区南侧，建设项目总占地 60亩，其中一期占地50

亩，主要建设粗格栅槽及进水泵房、细格栅槽及沉淀池、水解酸化池、CASS

生化反应池、絮凝沉淀池、滤池、消毒池、出水井、污泥浓缩池、脱水泵



83

房、综合楼、总配电室、检修间等，总建(构)筑物面积4800m2。一期工程

设计日处理污水1.5万m3/d，现污水实际处理量约为1万m3/d，采用“预处理+

水解酸化+CASS+絮凝沉淀+过滤”工艺。开发区工业污水处理厂污水经处理

后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A

标准要求，排入魏大馆渠。魏县开发区有余量接收本项目废水（日平均排

水量1.6m3/d），且本项目出水水质符合魏县开发区污水处理厂进水水质要

求，依托可行。

5、达标排放情况

本项目废水主要为职工生活废水，经化粪池处理排入魏县开发区污水

处理厂处理。废水外排浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准及魏县开发区污水处理厂收水浓度要求。对周边的地表水环境影

响较小。

综上，本项目不会对区域地表水环境产生明显影响。

三、声环境影响分析

1、项目噪声源

项目运营后的噪声污染源主要为自动化成型机、全自动搅拌机、卷材

裁切机、自动化裁边机等设备运行时产生的噪声，噪声声压级在 65~80dB

（A）之间。

2、噪声源参数的确定

表 4-14中坐标以厂界中心（E114.996994°,N36.330413°）为坐标原

点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。类比同类设备产噪情况，

确定本项目各噪声源参数见下表。



84

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-14 项目营运期设备噪声一览表 （室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1 生产

车间

自动化

成型设

备

65
选

用

低

噪

声

设

备，

基

础

减

震，

车

间

内

生

产

设

备

二

次

密

38.3 4.8 1.2 5.1 11.5 82.0 2.0 50.8 50.5 50.4 52.4 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.8 29.5 29.4 31.4 1

2 生产

车间

自动化

成型设

备

65 38.3 2.3 1.2 5.1 9.0 82.0 4.5 50.8 50.5 50.4 50.9 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.8 29.5 29.4 29.9 1

3 生产

车间

自动化

成型设

备

65 35.8 4.8 1.2 7.6 11.5 79.5 2.0 50.6 50.5 50.4 52.4 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.6 29.5 29.4 31.4 1

4 生产

车间

自动化

成型设

备

65 35.8 2.3 1.2 7.6 9.0 79.5 4.5 50.6 50.5 50.4 50.9 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.6 29.5 29.4 29.9 1

5 生产

车间

自动化

成型设

备

65 32.8 4.6 1.2 10.6 11.3 76.5 2.2 50.5 50.5 50.4 52.1 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.5 29.5 29.4 31.1 1

6 生产

车间

自动化

成型设

备

65 32.8 2.1 1.2 10.6 8.8 76.5 4.7 50.5 50.5 50.4 50.8 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.5 29.5 29.4 29.8 1

7 生产

车间

自动化

成型设

备

65 30.1 5.1 1.2 13.3 11.8 73.8 1.7 50.4 50.5 50.4 52.9 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.4 29.5 29.4 31.9 1



85

闭

8 生产

车间

自动化

成型设

备

65 30.2 2.2 1.2 13.2 8.9 73.9 4.6 50.4 50.5 50.4 50.8 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.4 29.5 29.4 29.8 1

9 生产

车间

自动化

成型设

备

65 27.7 2.1 1.2 15.7 8.8 71.4 4.7 50.4 50.5 50.4 50.8 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.4 29.5 29.4 29.8 1

10 生产

车间

自动化

成型设

备

65 27.5 4.9 1.2 15.9 11.6 71.2 1.9 50.4 50.5 50.4 52.5 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 29.4 29.5 29.4 31.5 1

11 生产

车间

全自动

搅拌机
70 24.5 4.8 1.2 18.9 11.5 68.2 2.0 55.4 55.5 55.4 57.4 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 34.4 34.5 34.4 36.4 1

12 生产

车间

全自动

搅拌机
70 24.7 2.3 1.2 18.7 9.0 68.4 4.5 55.4 55.5 55.4 55.9 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 34.4 34.5 34.4 34.9 1

13 生产

车间

全自动

搅拌机
70 22.1 4.6 1.2 21.3 11.3 65.8 2.2 55.4 55.5 55.4 57.1 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 34.4 34.5 34.4 36.1 1

14 生产

车间

全自动

搅拌机
70 21.9 2.2 1.2 21.5 8.9 65.6 4.6 55.4 55.5 55.4 55.8 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 34.4 34.5 34.4 34.8 1

15 生产

车间

全自动

搅拌机
70 19.4 4.8 1.2 24.0 11.5 63.1 2.0 55.4 55.5 55.4 57.4 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 34.4 34.5 34.4 36.4 1

16 生产

车间

全自动

搅拌机
70 19.4 2.2 1.2 24.0 8.9 63.1 4.6 55.4 55.5 55.4 55.8 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 34.4 34.5 34.4 34.8 1

17 生产

车间

卷材成

型压力

机

70 17.7 0.4 2.5 25.7 7.1 61.4 6.4 55.4 55.6 55.4 55.6 16.0 21.0 21.0 21.0 21.0 34.4 34.6 34.4 34.6 1